Ordinum et Congregationum religiosarum, tum etiam praestan

tiora instituta litterarum ac studiorum Ecclesiae nec non prin

cipalia officia societatum catholicarum, quae in pluribus natio

nibus operantur. 

Roma pariter sedes Primatis Italiae est atque sedes Confe-

5 S. IRENAEUS, Adversus" haereses, III, 3, 1 : ed. W . W . HABVEY II, 1857, p. 9. 
4 Cfr. S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, Epistola ad Romanos, Inscr. : Patres Apostolici I, 

ed. F. X. FUNK, 19012, p. 253. 
5 Cfr. CONC. OEC. VAT. II Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium, 15: A.A.S. 57 

(1965), pp. 17-18. 
6 Cfr. PAULUS PP. VI, Const. Apost. Romano Pontifici eligendo: A.A.S. 67 (1975), 

pp. 609-645. 
7 Cfr. PAULUS PP. VI, Const. Apost. Regimini Ecclesiae Universae: A.A.S. 59 (1967), 

1, § 1, p. 890. 
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rentiae Episcopalis eiusdem nationis, sicut et variorum eius 

institutorum apostolicorum. 

Quam ob rem Urbem Aeternam incolunt permulti sacerdo

tes et religiosi et laici advenae ex variis orbis partibus, quorum 

vita et opera — si scite componitur — ditat ac locupletat chri

stianum consortium eiusdem civitatis multiplicibus formis et 

experimentis vitae spiritualis. 

Similiter Roma in se ostendit omnes qualitates ac proprie

tates capitis urbis Status huius temporis, ubi videlicet quaestio

nes et difficultates totius Nationis tamquam in speculo cer

nuntur. Cum autem ipsa sit sedes praecipuorum ministeriorum 

Nationis ac domicilium cultus humani ac rei socialis et poli

ticae, quod sane maximo momento est praeditum, suo quoque 

modo importat ipsis incolis et civibus propriis peculiares ne

cessitates. 

Ex altera vero parte propagatio continua et tumultuaria 

Urbis genuit multitudinem hominum indigentium, quibus 

nempe opus est diligentissima cura ipsorum necessitatum tam 

spiritualium quam corporalium; inter alia quidem periculum 

est, ne migratio in Urbem adeo multorum hominum, qui a natali 

suo loco sunt avulsi, fidem complurium in discrimen magnum 

adducat. 

Partitio etiam ipsius civilis administrationis urbanae poscit, 

ut christiani sua in regione praesentes agant proprias partes 

acri cum officii conscientia. 

Ac tandem aedificatio sacrarum aedium, cura hominum 

vocatorum ad sacerdotium variasque vitae consecratae formas, 

postulatio catechistarum et adiutorum laicorum in re pastorali 

praegravia indicant opera atque officia venturi temporis. 

Ceterum singularis historia Romam constituit metam tot 

iter facientium qui saepius peregrinationem sacram suscipiunt, 

permoti memoria Apostolorum et Martyrum et Sanctorum, non 

autem minus ipsa praesentia Vicarii Christi. Huiusmodi ni

mirum viatoribus occasio singularis offertur sumendae insti-
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tutionis religiosae omnino peculiaris, quae eo spectat, ut quasi 

ante oculos ponatur perennis novitas Evangelii, quod Apo

stoli Petrus et Paulus'hic nuntiaverunt, quod illi aliique Mar

tyres suo sanguine hic aluerunt, quod innumerabiles Sancti et 

Sanctae exemplo vitae suae hic testificati sunt. 

PRINCIPIA DIRECTORIA 

1. Ut Vicariatus — hoc est Curia dioecesana — Urbis fiat 

instrumentum aptum renovationis ac progressionis pastoralis 

Romae, quem ad modum documenta post Concilium edita de 

singulis curiis dioecesanis praecipiunt,8 haec principia ac mo

nita, quae sequuntur, considerari debebunt in explendo mu

nere ministrorum et officiorum: 

§ 1 . Quodlibet opus vel inceptum intra Vicariatus ambitum 

initum — quovis in ordine aut gradu auctoritatis — semper 

suapte natura pastorale est: nempe eo spectat, ut ad effectum 

deducatur mysterium salutis pro Ecclesia Christi quae Romae 

est, ac vicissim ut fideliter procuret illud debitum exemplum, 

quod Apostolica Sedes oportet universae Ecclesiae Catholicae 

singulisque hominibus per orbem exhibeat. 

§ 2. Accepta quidem distinctione et propria auctoritate offi

ciorum, 9 omnes qui quovis titulo operam navant in variis mi

nisteriis 10 quique eliguntur tum secundum pietatem et peritiam 

tum secundum studium et navitatem suam pastoralem, prae

stabunt sociam operam cum animo vere serviendi, respicientes 

« diaconiam » Christi, qui venit ut ministraret non ut mini

straretur ei.1 1 

8 Cfr. SACRA CONGREGATIO PRO EPISCOPIS, Directorium de pastorali ministerio Episco
porum, 1973, n. 200. 

9 Cfr. PIUS PP. X , Const. Apost. Etsi Nos, 5 : A.A.S. 4 (1912), pp. 5-22. 
1 0 Cfr. CONC. OEC. VAT. I I , Const. dogm. de Ecclesia Lumen Gentium, 26: A.A.S. 57 

(1965), pp. 31-32. 
1 1 Cfr. Me. 10, 45. 
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§ 3. Etiamsi officia singula proprios persequuntur fines, 

tamen inter se conspirent oportet coniunganturque similibus 

rationibus, consiliis atque inceptis ut organica evadat eorum 

temperatio et frugifera simul actio pastoralis.12 

§ 4. Actuosa navitas officiorum confirmanda pariter est per 

mutuum aliquod complementum, si fieri potuerit, et etiam per 

opportunam illam rationem qua munera per vices geruntur. 

Ut igitur efficaciter sustineantur vincula cum singulis com

munitatibus ecclesialibus, adiutricem suam operam conferent 

— etiam per intervalla tantum ac secundum propriam institu

tionem — sacerdotes, diaconi, religiosi, religiosae, laici ex di

versis rei pastoralis campis. 

§ 5. Omnes autem officio se astringi noverint sedulitatem 

constanter servandi, se ipsos progressione quadam renovandi et 

sese vere inserendi in vitam actionemque pastoralem Dioecesis ; 

quod si sacerdotes sunt, etiam curam animarum actuose par

ticipent. 

NORMAE 

2. Ut exinde haec ipsa principia ad effectum deducantur, 

normas quae subsequuntur statuimus, sancientes ita et com

plentes — sive partim (quatenus opus sit) derogantes — ea uni

versa quae adhuc decreta sunt.13 

§ 1. Cardinalis Vicarius nomine et mandato Nostro obit 

ministerium episcopale magisterii, sanctificationis, regiminis 

pastoralis pro Dioecesi Romana potestate ordinaria vicaria intra 

1 2 Cfr. CONC. OEC. VAT. I I Decr. de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, 
Christus Dominus, 17: A.A.S. 58 (1966), p. 681; SACRA CONGREGATIO PRO EPISCOPIS, Directo
rium de pastorali ministerio Episcoporum, 1973, n. 200. 

1 3 Cfr. Prima Romana Synodus, De Curia dioecesana, artt. 11-18; cfr. PAULUS PP. V I , 
Litt. Apost, motu proprio datae Romanae Urbis: A.A.S. 58 (1966), pp. 115-118. 
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terminos a Nobis signatos. Quapropter ille etiam iudex ordi

narius est Romanae Dioecesis. 

Cardinalis Vicarius non cessat ab officio vacante Apostolica 

Sede.1 4 

§ 2. Intra fines autem Dioecesis Romanae 15 suo quisque 

modo distinctam iurisdictionem habent tam Cardinalis Archi

presbyter Basilicae Vaticanae secundum regulas antiquas nec 

non vigentes etiam nunc constitutiones ipsius Basilicae,16 quam 

Vicarius Generalis pro Urbe Vaticana. 1 7 

§ 3. Cardinalis Vicarius adiuvatur a Vices Gerente et Epi

scopis Auxiliaribus a Nobis nominatis. 

§ 4. Vices Gerens, qui Archiepiscopi titulum fert, exercet 

iurisdictionem ordinariam vicariam intra limites statutos, arcta 

servata coniunctione et communione cum Cardinali Vicario. 

Munera etiam Cardinalis Vicarii propria exercet, eo impe

dito vel absente aut eius officio vacante.1 8 

Officium Vices Gerentis non cessat, vacante Sede Apostolica. 

§ 5. Episcopi Auxiliares, potestate fruentes Vicariorum Epi

scopalium, ministerium pastorale obeunt in certa aliqua Dioece

sis regione vel etiam in fixa pastoralis actionis provincia intra 

fines totius Dioecesis vel etiam coniuncte simul 1 9 secundum 

Cardinalis Vicarii designationem cum facultatibus insuper quas 

ipse de beneplacito Nostro statuerit ad normam Litterarum 

Apostolicarum motu proprio editarum Romanae Urbis die 

II mensis Februarii anni MCMLXVI, c. III , n. 5. 

1 4 Cfr. Prima Romana Synodus, art. 12; PAULUS PP. VI, Const. Apost. Regimini 
Ecclesiae Universae: A.A.S. 59 (1967), p. 889; Const. Apost. Romano Pontifici eli
gendo, 14: A.A.S. 67 (1975), p. 616. 

15 Cfr. Prima Romana Synodus, art. 11, par. 1. 
16 Cfr. Prima Romana Synodus, art. 11, par. 3. 
17 Cfr. Pius PP. XI, Const. Apost. Ex Lateranensi Pacto: A.A.S. 21 (1929), 

pp. 309-311. 
18 Cfr. Prima Romana Synodus, art. 13. 
1 9 Cfr. PAULUS PP. VI, Litt. Apost, motu proprio datae Ecclesiae Sanctae, I, 14, 

par. 2: A.A.S. 58 (1966), p. 765. 
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Eae vero facultates et munera Episcoporum Auxiliarium 

minime cessant, vacante officio Cardinalis Vicarii donec novus 

creatus Vicarius officium suum rite ineat.20 

§ 6. Vices Gerens et Episcopi Auxiliares, moderante Cardi

nali Vicario, efficiunt una cum eodem Cardinali Vicario Con

silium Episcopale Dioecesis.2 1 

§ 7. Ut recte componatur ratio pastoralis totius Dioecesis, ut 

res necessariae efficaciter comprobentur et ut auxilia atque con

silia accipiantur utilia quidem ad apostolicum ministerium, 

Cardinalis Vicarius opiniones et sententias expetet etiam a reli

quis consiliariis coetibus Dioecesis; qui sunt: 

— Consilium Presbyterale,22 

— Consilium Pastorale.23 

§ 8. Similiter non omittet Cardinalis Vicarius audire etiam 

Consilium Parochorum Praefectorum;2 4 eius quidem actio com

ponenda erit cum reliquis institutis et consiliis dioecesanis iam 

memoratis. 

§ 9. Ratio pastoralis totius Dioecesis, de qua in § 7, tunc 

tantum ad effectum adducetur cum a Nobis erit examinata, defi

nita et probata. 

§ 10. Cardinalis Vicarius de opere pastorali ac vita ipsa 

2 0 Cfr. PAULUS PP. V I , Litt. Apost, motu proprio datae Romanae Urbis, I I I , 1: 
A.A.8. 58 (1966), p. 117. 

21 Quoad relationes inter Episcopos ad participandam curam pastoralem Episcopi 
dioecesani ascitos cfr. CONC. OEC. VAT. I I Decr. de pastorali Episcoporum munere in 
Ecclesia, Christus Dominus, 25: A.A.S. 58 (1966), pp. 685-686; PAULUS PP. V I , Litt. 
Apost, motu proprio datae Ecclesiae Sanctae, I, 13, par. 3: A.A.S. 58 (1966), p. 764. 

2 2 Cfr. CONC. OEC. VAT. I I Decr. dé Presbyterorum ministerio et vita, Presbyterorum 
Ordinis, Ts A.A.S. 58 (1966), pp. 1001-1003; PAULUS PP. V I , Litt. Apost, motu proprio 
datae Ecclesiae Sanctae, I, 15: A.A.S. 58 (1966), p. 766.